



partii naleraq

Nuuk 03. april 2019
UPA2019/52
Pele Broberg Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge økonomiske fordele og ulemper for samfund og lønmodtagere ved indførelse af en mulighed for oprettelse af en Landskassestøttet frivillig arbejdsløshedsforsikring. Undersøgelsen skal vedrøre både en fælles model for alle brancher samt en brancheopdelt model, og omfatte fagforeningernes holdning hertil. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut senest til EM2020.

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit

Vi vil fra Partii Naleraq sige tak til forslagsstiller Steen Lynge for at have fremsat forslaget og komme med følgende udtalelse.

Vi vil påpege at vi fra Partii Naleraq indstiller nærværende forslag og Naalakkersuisuts ændringsforslag til forkastelse, idet vi mener at de private nærings drivende skal have den nødvendige frihed, når vi nu samtidig er i gang med at rationalisere administrationen.

Vi i Partii Naleraq har den holdning at det er ufornuftigt, at de selvstændige næringsdrivende og skatteyderne, der samvittighedsfuldt betaler deres skat belastes yderligere når de pålægges at betale for forslagets indhold.

På den anden side har vi den holdning, at vi har mulighed for at forvalte samfundets penge ved, at komme med velovervejede fleksible ændringer.

Vi har under debatterne bemærket, at der ikke er strategiske pejlemærker, de benytter som deres holdepunkter under de politiske debatter. Nogle af politikerne udtrykker at anlæggelsen af lufthavnene vil medføre mange arbejdspladser, og der er på den anden side vægring mod at der bliver bevilget midler til yderdistrikterne.

Det kan ikke misforstås hvis det forklares således, at der etableres en erhvervs virksomhed hvor man betaler 200 kr. og hvis virksomheden efter 25 års drift har givet 100 kr. i bidrag til samfundet, vil det sige at virksomheden er insolvent og har kørt med støtte fra de offentlige.

Vi i Partii Naleraq mener at den danske A-kasse model ellers virkelig er interessant, men når skattetrykket og afgifterne i Grønland er så høje, er det ikke fornuftigt at have en lignende ordning,

Forslaget er ikke forligneligt med den liberale tankegang, og vi er bange for at det vil medføre en forhøjelse af prisniveauet.

Vi har vedtaget en pensionsordning, hvor op mod 10 % lønnen skal betales til en pensionsopsparing. Hvis samtidig også skal kræve at lønmodtagerne skal betale til en A-kasse, vil det berøre den personlige frihed.

Partii Naleraq mener ikke at hjemsendelse af arbejdere ikke har baggrund i manglen på en A-kasse.

Det er blevet mere og mere synligt, at der er flere og flere tilkaldt arbejdskraft her i samfundet. Partii Naleraq mener således ikke at det er negativt, at der er fremmedarbejdskraft som sådan., da vi mener at de udfylder den manglende arbejdskraft, der er nødvendig for at vort samfund skal udvikle sig.

Det vi Partii Naleraq ikke kan acceptere, er at der sker hjemsendelse af arbejdsstyrken, hvor det er på bekostning af landets befolkning.

Det kan ikke accepteres, at de lokale arbejdere sendes hjem, hvor tilkaldt arbejdskraft på den anden side fortsætter med at arbejde.

Virksomheden er ejet af Selvstyret og som betyder at den er ejet af befolkningen, og Partii Naleraq vil benytte lejligheden til at efterlyse at samfundet også høres i den sammenhæng. Vi har fremsat forslag om at virksomhedernes målsætning skal tilpasses de nuværende krav i samfundet, hvor vi gennem dette krav, kan standse kutymen med, at der handles uden at tænke på at man tømmer borgernes lommer.

Partii Naleraq mener, at vi skal skabe en befolkning, der økonomisk er selvåren, og vi mener at det er ufornuftigt at vi fortsat skal straffe befolkningen med at de betaler for driften i administrationen, ved at der skabes en ny ordening.

Partii Naleraq indstiller nærværende forslag og Naalakkersuisuts ændringsforslag til forkastelse.

Tak